
copia

COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO
PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 112  Reg. Del.
Prot.n.                                                               
Fascicolo XI.1.7

OGGETTO:  MANUTENZIONE  RETE  SENTIERISTICA  ANNI  2006  –  2007  -   2008. 
DETERMINAZIONI.

L’anno duemilanove addì otto del mese di settembre alle ore 18.15 nella sede Comunale.

Previa diramazione degli inviti fatta a ciascun componente in forma regolare, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Presente Assente

BRONDA MARIA LAURA Sindaco 1

PASINI ROBERTA Assessore 2

FANETTI GIANFRANCO Assessore 3

PASINI GUSTAVO Assessore 4

Partecipa il Segretario Comunale Scaramellini dott. Franz.

La Sig.ra  Bronda Maria Laura Falcinella nella sua qualità di  Sindaco assunta la presidenza e 
constatata  la  legalità  dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in  discussione  la  pratica 
segnata all’ordine del giorno.

Il Segretario Comunale



Deliberazione n.112 del 08.09.2009

OGGETTO:  MANUTENZIONE  RETE  SENTIERISTICA  ANNI  2006  –  2007  -   2008. 
DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazioni C.C.n.22 del 05.08.2005, esecutiva, e C.C.n.22 del 06.06.2008, 
esecutiva,  si  prendeva  atto  dell’Accordo  di  Programma  per  la  gestione  associata  della  rete 
sentieristica  di  Valle  relativo  rispettivamente  il  triennio  2005-2006-2007 e  triennio  2008-2009-
2010;

CHE, in entrambi gli Accordi, per il Comune di Prata Camportaccio è prevista la manutenzione di  
n.6 (sei) sentieri e precisamente:

 Prata – Pratella – Sotto il Pizzo;
 Prata – Lottano – Sotto il Pizzo;
 Dona – Deserto – Chiavenna;
 San Cassiano – Motto dell’Orso – Alpe – Sparavera;
 Predarossa – Al Munt;
 San Cassiano – La Rebbia.

DATO ATTO che con delibera G.C.n.124 del 21.11.2006, esecutiva, si approvava il sotto riportato 
atto d’indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico per l’Accordo di Programma in argomento 
relativamente agli anni 2006 e 2007:

“Effettuare  una  trattativa  con  il  Consorzio  Forestale  di  Prata  Camportaccio  ed  il  
Consorzio  Monti  di  Lottano,  operanti  sul  territorio  del  Comune  ed  adeguatamente  
attrezzati per tali prestazioni per l’affidamento della manutenzione dei n.6 (sei) sentieri,  
fondi anni 2006 e 2007 per € 646,00 annui per ciascun sentiero, da individuarsi previo  
accordo fra il Comune ed i due Consorzi”;

RILEVATO che in considerazione della collocazione e lunghezza dei sentieri, nonché della loro 
conformazione  e  dello  stato  in  cui  versano,  i  fondi   stanziati  non  sono stati  sufficienti  per  la 
manutenzione di tutti e 6 (sei) i sentieri, ma di solo 3 (tre) di essi e precisamente:

 Prata – Pratella – Sotto il Pizzo;
 Prata – Lottano – Sotto il Pizzo;
 Dona – Deserto – Chiavenna;

RITENUTO pertanto a modifica della  delibera G.C.n.124 del  21.11.2006 di prendere atto  della 
manutenzione dei seguenti tre sentieri per gli anni 2006 e 2007 a cui si aggiunge anche l’anno 2008:

SENTIERO SOGGETTO ATTUATORE
Prata – Pratella – Sotto il Pizzo Consorzio Forestale di Prata Camportaccio
Prata – Lottano – Sotto il Pizzo Consorzio Monti di Lottano
Dona – Deserto – Chiavenna Consorzio Monti di Lottano

Il Segretario Comunale



CONSIDERATO quindi liquidare le sotto indicate somme:
SENTIERO ANNO CONSORZIO FORESTALE

DI PRATA CAMPORTACCIO
CONSORZIO MONTI DI 

LOTTANO
Prata – Pratella – Sotto il Pizzo 2006 €   1.550,40
Prata – Pratella – Sotto il Pizzo 2007 €   1.550,40
Prata – Pratella – Sotto il Pizzo 2008 €   1.550,40
Prata – Lottano – Sotto il Pizzo 2006 €   1.550,40
Prata – Lottano – Sotto il Pizzo 2007 €   1.550,40
Prata – Lottano – Sotto il Pizzo 2008 €   1.550,40
Dona – Deserto – Chiavenna 2006 €      775,20
Dona – Deserto – Chiavenna 2007 €      775,20
Dona – Deserto – Chiavenna 2008 €     775,20

TOTALE €  4.651,20 €   6.976,80

ATTESA propria competenza ai sensi dell’art.48 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.);

VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Tecnico 
ai sensi dell’art.49 del Decreto Lgs.n.267/2000:

AD UNANIMITA' di voti, favorevoli, espressi in forma legale

DELIBERA

1. DI  MODIFICARE,  per  le  ragioni  di  cui  in  premessa  narrativa,  la  delibera  G.C.n.124  del 
21.11.2006, prendendo atto dell’esecuzione dei lavori di manutenzione negli anni 2006 e 2007 a 
cui si aggiunge il 2008 dei seguenti sentieri e delle somme spettanti ai soggetti attuatori:

SENTIERO ANNO CONSORZIO FORESTALE
DI PRATA CAMPORTACCIO

CONSORZIO MONTI 
DI LOTTANO

Prata – Pratella – Sotto il Pizzo 2006 €   1.550,40
Prata – Pratella – Sotto il Pizzo 2007 €   1.550,40
Prata – Pratella – Sotto il Pizzo 2008 €   1.550,40
Prata – Lottano – Sotto il Pizzo 2006 €   1.550,40
Prata – Lottano – Sotto il Pizzo 2007 €   1.550,40
Prata – Lottano – Sotto il Pizzo 2008 €   1.550,40
Dona – Deserto – Chiavenna 2006 €      775,20
Dona – Deserto – Chiavenna 2007 €      775,20
Dona – Deserto – Chiavenna 2008 €      775,20

TOTALE €  4.651,20 €   6.976,80

2. DI AUTORIZZARE la Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare ed emettere regolari 
mandati di pagamento a favore dei sopra indicati Consorzi per l’importo a fianco di ciascuno 
indicato a ricezione della pertinente quota da parte della C.M.V., dando atto che tale spesa trova 
imputazione a carico dell’intervento n.1.09.01.05 di B.P.2009 – gestione RR.PP.;

3. DI DISPORRE che  il  presente  provvedimento  venga trasmesso,  in  elenco,  contestualmente 
all’affissione  all’albo,  ai  capogruppo  consiliari,  ai  sensi  dell’art.125  del  Decreto 
Lgs.n.267/2000.

4. DI  DICHIARARE,  previa  unanime  votazione  favorevole  esperita  nelle  forme  di  legge,  il 
presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.134  -  4°  comma  -  del  Decreto 
Lgs.n.267/2000.

Il Segretario Comunale
DETERMINAZIONI/IMPEGNI ANNUALI/2008-CMV-rete sentieristica                                                      



Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 08.09.2009

OGGETTO:  MANUTENZIONE  RETE  SENTIERISTICA  ANNI  2006  –  2007  -   2008. 
DETERMINAZIONI.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE.

Prata Camportaccio, lì 08.09.2009

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                                                                                                 F.to: Zuccoli geom. Fulvio

                                                                         
 

Per copia conforme all’originale
IL SEGRETARIO COMUNALE

( Scaramellini dott. Franz )


